
Società della Salute della Lunigiana
Comuni di Aulla, Bagnone, Casolain Lunigiana, Comano, Filattiera, Fivizzano, Fosdinovo, 
Licciana Nardi, Mulazzo, Podenzana, Pontremoli, Tresana, Villafranca in Lunigiana, Zeri, 

Azienda Usl Toscana Nord Ovest

GIUNTA ESECUTIVA

DELIBERAZIONE n. 31 del 02/12/2025

Oggetto: avviso pubblico per la manifestazione di interesse da parte di Organizzazioni di 
Volontariato (OdV) ed Associazioni di Promozione Sociale (APS) per la selezione di un 
soggetto con il quale procedere alla stipula di una convenzione ai sensi dell'art. 54 del D.Lgs. 
3 luglio 2017, n. 117 - "Codice del Terzo Settore" finalizzata al trasporto dei minori disabili 
inseriti nel Centro Attività Disabilità Complessa Edu@play di Bagnone e delle persone in 
carico al servizio sociale della SdS Lunigiana.

L’anno 2025 il giorno 2 del mese di dicembre alle ore 16.15
si è riunita la Giunta Esecutiva della Società della Salute della Lunigiana, alla presenza dei/delle 
Signori/e:

COMPONENTE ENTE DELEGATO presente assente

Roberto Vallettini Presidente Comune di Aulla x

Maria Letizia Casani Azienda USL Toscana 
nord ovest

x

Matteo Mastrini Comune di Tresana x



LA GIUNTA ESECUTIVA DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE DELLA LUNIGIANA

VISTA  la  Legge  Regionale  Toscana  n.  40  del  24  febbraio  2005  “Disciplina  del  Servizio  Sanitario 
Regionale” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA  la  Legge  Regionale  Toscana  28  dicembre  2015,  n.  84  recante  il  “Riordino  dell'assetto 
istituzionale e organizzativo del sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

VISTA la Legge Regionale 23 marzo 2017 n. 11, ed in particolare l’art. 7, comma 2, recante: “La società della  
salute è ente di diritto pubblico, costituita in forma di consorzio e dotata di personalità giuridica e di autonomia  amministrativa, organizzativa,  
contabile,  gestionale e tecnica, attraverso la quale la Regione attua le proprie strategie di  intervento per l’esercizio delle  attività territoriali  sanitarie,  
sociosanitarie e sociali integrate. La società della salute svolge la propria attività mediante assegnazione diretta delle risorse”;

VISTA  la L. 328 del 08.11.2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi ai 
servizi sociali”;

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 41 del 24 febbraio 2005 “ Sistema integrato di interventi e servizi  per 
la tutela dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche ed integrazioni;

DATO ATTO  che in data 8 e 9 giugno 2024 si  sono svolte le elezioni amministrative che hanno 
interessato 8 dei 14 Comuni aderenti al Consorzio  per cui si è reso necessario procedere alla regolare 
costituzione dell'Assemblea;

VISTA  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  7  del  27.06.2024  recante  “insediamento  e 
accertamento della regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci”

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 11 del 30/08/2024 con la quale è stato approvato il 
regolamento di funzionamento degli organi della SdS Lunigiana;

VISTA  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  12  del  30/08/2024  con la  quale  è  stato  eletto 
Presidente della SdS Lunigiana il Sindaco di Aulla, Avv. Roberto Valettini;

VISTA  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  13  del  30/08/2024  con  la  quale  è  stato  eletto 
componente della Giunta Esecutiva SdS Lunigiana, il Sindaco di Tresana, Matteo Mastrini;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 14 del 30/08/2024 con la quale è stato eletto, Vice 
Presidente dell’Assemblea dei Soci, il Consigliere delegato del Comune di Comano, Pietro Romiti;

VISTA  la delibera delle Giunta Esecutiva n. 14 del 20/09/2024 avente ad oggetto: insediamento e 
accertamento della regolare costituzione della Giunta Esecutiva;

VISTO il decreto del Presidente della Società della Salute Lunigiana n. 1 del 20/12/2022 avente ad 
oggetto la nomina del Direttore della Società della Salute della Lunigiana, ai sensi dell’art. 71 novies 
comma 1 della LRT n. 40/2005 e ss.mm.ii, mediante il conferimento di un incarico quinquennale a 
decorrere dal 16/01/2023;



VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 1257 del 30/12/2022 avente ad oggetto “Presa d’atto 
della  nomina  del  Direttore  della  Società  della  Salute  Lunigiana  e  contestuale  delega  delle  funzioni 
aziendali di responsabile della Zona Distretto Lunigiana”;

VISTA la  delibera  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  9  del  30/09/2025  con  la  quale  sono  stati  
nominati  i  Componenti  ed il  Presidente del  Collegio Sindacale per un periodo triennale con 
decorrenza dal 01/10/2025 e scadenza prevista in data 30/09/2028; 

VISTO il Piano Sanitario Sociale Integrato Regionale (PISSR) 2024-2026, approvato con deliberazione 
del Consiglio Regionale n. 67 del 30 luglio 2025;

VISTA  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  1  del  29/05/2020  “Approvazione  del  Piano 
Integrato di Salute (PIS) 2020-2022 e   la  deliberazione n.  2  del  03/03/2025  “Approvazione 
Programmazione Operativa Annuale (POA) 2025”;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 18 del 20/12/2024 “Approvazione del Bilancio 
di previsione anno 2025”;

RICHIAMATO il decreto del Direttore SdS Lunigiana n.° 194 del 14/11/2023 con il quale è stata 
approvata  l’aggiudicazione  del  trasporto  dei  minori  disabili  inseriti  nel  centro  attività  disabilità 
complessa edu@play di Bagnone e delle persone in carico al servizio sociale della SdS Lunigiana e 
conseguentemente è stata sottoscritta apposita convenzione ai sensi del D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 -  
“Codice del Terzo Settore”;

DATO ATTO che la convenzione in oggetto giungerà in scadenza il giorno 10/11/2026 e la ODV 
aggiudicataria,  Confraternita di  Misericordia di  Bagnone, ha comunicato la propria indisponibilità a 
proseguire l’attuazione del trasporto in argomento;

RAVVISATA la necessità di garantire la continuità del trasporto sociale per utenti residenti nei Comuni  
dell’ambito territoriale che presentano una situazione di fragilità sociale e che necessitano di essere 
prelevati e trasportati,  sia per l'andata che per il ritorno, dai luoghi indicati dal Servizio Sociale alle  
destinazioni nelle quali vengono realizzate le attività previste nei percorsi terapeutici assistenziali;

DATO  ATTO  che  la  tipologia  di  attività  rientra  tra  gli  interventi  di  natura  socio-assistenziale 
organizzati dalla SdS Lunigiana nell’ambito delle attività di interesse generale;

VISTA la Legge 7 agosto 1190, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

VISTA la legge della Regione Toscana n. 65 del 22 luglio 2020, Norme di sostegno e promozione degli 
enti del Terzo settore toscano. 

VISTO il D. Lgs 117/2017 e s.m.i.. che, in particolare, al Titolo VII, Dei rapporti con gli enti pubblici,  
all’art 56 “Convenzioni”, così recita:
Le Amministrazioni Pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 possono  
sottoscrivere con le organizzazioni di volontariato e le associazioni di promozione sociale, iscritte da almeno sei mesi nel  
Registro unico nazionale del Terzo settore, convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività o servizi  
sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato.



2. Le convenzioni di cui al comma 1 possono prevedere esclusivamente il rimborso alle organizzazioni di volontariato e  
alle associazioni di promozione sociale delle spese effettivamente sostenute e documentate.
3. L'individuazione delle organizzazioni di volontariato e delle associazioni di promozione sociale con cui stipulare la  
convenzione  è  fatta  nel  rispetto  dei  principi  di  imparzialità,  pubblicità,  trasparenza,  partecipazione  e  parità  di  
trattamento, mediante procedure comparative riservate alle medesime. Le organizzazioni di volontariato e le associazioni  
di promozione sociale devono essere in possesso dei requisiti di moralità professionale, e dimostrare adeguata attitudine, da  
valutarsi in riferimento alla struttura, all’attività concretamente svolta, alle finalità perseguite, al numero degli aderenti,  
alle risorse a disposizione e alla capacità tecnica e professionale, intesa come concreta capacità di operare e realizzare  
l’attività oggetto di  convenzione,  da valutarsi  anche con riferimento all'esperienza maturata,  all'organizzazione,  alla  
formazione e all'aggiornamento dei volontari.
3-bis. Le amministrazioni procedenti pubblicano sui propri siti informatici gli atti di indizione dei procedimenti di cui al  
presente articolo e i relativi provvedimenti finali. I medesimi atti devono altresì formare oggetto di pubblicazione da parte  
delle amministrazioni procedenti nella sezione "Amministrazione trasparente", con l'applicazione delle disposizioni di  
cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.
4. Le convenzioni devono contenere disposizioni dirette a garantire l'esistenza delle condizioni necessarie a svolgere con  
continuità le attività oggetto della convenzione, nonché' il rispetto dei diritti e della dignità degli utenti, e, ove previsti dalla  
normativa nazionale o regionale, degli standard organizzativi e strutturali di legge. Devono inoltre prevedere la durata del  
rapporto convenzionale, il contenuto e le modalità dell'intervento volontario, il numero e l'eventuale qualifica professionale  
delle persone impegnate nelle attività convenzionate, le modalità di coordinamento dei volontari e dei lavoratori con gli  
operatori dei servizi pubblici, le coperture assicurative di cui all'articolo 18, i rapporti finanziari riguardanti le spese da  
ammettere a rimborso fra le quali devono figurare necessariamente gli oneri relativi alla copertura
assicurativa, le modalità di risoluzione del rapporto, forme di verifica delle prestazioni e di controllo della loro qualità, la  
verifica dei reciproci adempimenti nonché' le modalità di rimborso delle spese, nel rispetto del principio dell’effettività delle  
stesse,  con esclusione di qualsiasi attribuzione a titolo di maggiorazione, accantonamento, ricarico o simili,  e  con la  
limitazione del rimborso dei costi indiretti alla quota parte imputabile direttamente all’attività oggetto della convenzione;

VALUTATO  di  valorizzare  il  ruolo  del  Terzo  Settore  e  le  molteplici  espressioni  del  volontariato 
riconosciuto come risorsa per la collettività, in applicazione del principio di sussidiarietà orizzontale 
(art. 1, c. 4, Legge 328/2000);

RITENUTO di provvedere all’attuazione del trasporto in oggetto mediante  l’indizione di apposito 
avviso  pubblico  rivolto  ad  Organizzazioni  di  Volontariato  (OdV)  ed  Associazioni  di  Promozione 
Sociale (APS), finalizzato alla stipula di apposita convenzione ai sensi dell’art. 56 D.Lgs. 117/2017;

VISTI gli allegati di seguito elencati parti integranti e sostanziali del presente provvedimento: 

• Allegato 1) – avviso pubblico per la manifestazione di interesse da parte di Organizzazioni di 
Volontariato  (OdV)  ed  Associazioni  di  Promozione  Sociale  (APS)  per  la  selezione  di  un 
soggetto con il quale procedere alla stipula di una convenzione ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 3 
luglio 2017,  n.  117 -  “Codice del  Terzo Settore” finalizzata  al  trasporto dei  minori  disabili  
inseriti nel Centro Attività Disabilità Complessa Edu@play di Bagnone e delle persone in carico 
al  servizio sociale della  SdS Lunigiana;

• Allegato A) schema di “Istanza di partecipazione”;

VALUTATO di dare al presente avviso la massima diffusione e di stabilire il periodo di validità per la  
presentazione delle istanze di partecipazione dal giorno 03/12/2025 al 23/12/2025;



RITENUTO che  la  procedura  definita  nei  punti  precedenti  rappresenta  una  formulazione  più 
favorevole rispetto al ricorso al mercato nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, 
partecipazione e parità di trattamento;

VALUTATO altresì di conferire al presente provvedimento l’immediata eseguibilità al fine pervenire 
quanto  prima  alla  stipula  della  convenzione  in  oggetto  ed  assicurare  l’attuazione  del  trasporto  in 
oggetto;

DATO ATTO a seguito dell’istruttoria effettuata, che l’atto di cui si propone l’adozione è legittimo 
nella forma e nella sostanza;

VISTI lo Statuto e la Convenzione del Consorzio;

VISTO l’esito della votazione:

COGNOME E 
NOME CARICA

VOTAZION
E

FAVOREVOLE CONTRARIO ASTENUTO

ROBERTO 
VALETTINI

PRESIDENTE
COMPONENT

E DI
DIRITTO

x

MATTEO 
MASTRINI

SINDACO DI 
TRESANA

COMPONENT
E

ELETTO

x

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

Per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato:

 DI APPROVARE l’avviso pubblico Allegato 1) per la manifestazione di interesse da parte di 
Organizzazioni  di  Volontariato (OdV) ed Associazioni  di  Promozione Sociale  (APS)  per  la 
selezione di un soggetto con il quale procedere alla stipula di una convenzione ai sensi dell’art.  
54 del D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 - “Codice del Terzo Settore” finalizzata al trasporto dei  
minori disabili inseriti nel Centro Attività Disabilità Complessa Edu@play di Bagnone e delle 
persone in carico al  servizio sociale della  SdS Lunigiana e lo schema Allegato A) “Istanza di 
partecipazione”, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

 DI DARE MANDATO  al  Direttore di  adottare  tutti  gli  atti  consequenziali  necessari  e  di 
sottoscrive la convenzione in argomento;

 DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile;

 DI  TRASMETTERE copia  del  presente  provvedimento  al  Collegio  Sindacale  al  fine  di 
esercitare il controllo previsto ai sensi dell’art. 71 decies, della Legge Regionale n. 40 del 24 
febbraio 2005 e s.m.i.;



 DI PUBBLICARE il presente provvedimento sull’albo on line del Consorzio;

 DI PUBBLICARE il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
come disposto dal comma 3 bis, art. 56, del  D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente della Società della Salute della Lunigiana Il Segretario della Giunta Esecutiva
F.to Valettini Roberto F.to Marco Formato



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ROBERTO VALETTINI
DATA FIRMA: 02/12/2025 17:09:29
IMPRONTA: 35393562393839373963323732316633623037386463613465386364336161636564313066363963

NOME: FORMATO MARCO
DATA FIRMA: 02/12/2025 16:59:29
IMPRONTA: 39623637386435386538363333616238316337366562653532616562343932633338353034373135


